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Opinnäytetyöni tutkimuksellinen osuus käsittelee taidegrafiikkaa ja nyky-ajan painettua taidetta.
Käsittelen työssäni alalla käytettäviä käsitteitä ja niiden olemusta omassa sekä toisten
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Teksti on jaettu kolmeen osaan: taidegrafiikan olemuksen ja käsitteiden avaamisesta, oman
taidegrafiikan prosessien avaamisesta näyttelyesimerkkien kautta ja lopuksi oman taiteilijuuden
pohdintaan. Pohjaan tietoni muunmuassa Päivikki Kallion: Siirtymisen ja välittymisen taide -
kirjaan sekä Martta Heikkilän ja Annu Vertasen: Printed matters – Merkitysten kerroksia-kirjaan.

Tutkimuksellisen opinnäytetyön tavoitteena on oppia kirjoittamaan omasta taiteen tekemisestä,
samalla perehtyen omaan prosessiin ja siihen vaikuttaviin tekijöihin mukaan lukien nykygrafiikan
kentällä tapahtuviin ilmiöihin.

Tutkielman kautta olen huomannut työskentelyni tilallisten ratkaisujen olevan muutakin kuin
pelkästään taidegrafiikan yhdistämistä installaatioon. Tilallisuus on määrittynyt tekemisessäni
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MATRIX AND PRINTED ART
The changing nature of the matrix in my work

The research part of my thesis deals with graphic art and contemporary printed art. I will discuss
the concepts used in the field and their essence in my own work and in the work of other artists
of interest. My thesis revolves around the matrix of art graphics and considers its role in the
process of art graphics.

The text is divided into three parts: an opening of the essence and concepts of printmaking, an
opening of my own printmaking processes through exhibition examples and finally a reflection
on my own artistry. I base my knowledge on Päivikki Kallio's Siirtymisen ja välittymisen taide
and Martta Heikkilä's and Annu Vertanen's Printed matters - Merkitysten kerroksia.

The aim of the thesis is to learn how to write about my own art making, while at the same time
becoming familiar with my own process and the factors that influence it, including phenomena in
the field of contemporary graphics.

Through the thesis, I have discovered that the spatial solutions in my work are more than just
combining printmaking with installation. Spatiality has been defined in my work in different ways
at any given time. The environment from which I perceive the works to have emerged or into
which the works have been brought has been significant to the nature of spatiality.
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SANASTO

bommata kirjoittaa merkkejä seinään/julkisten tilojen pinnoille

carborundum taidegrafiikan tekniikka, jossa painolaatta tyypillisesti
maalataan gessolla, carborundum-hiekalla ja shell-lakalla

frottage vedostustekniikka jossa kuva saadaan esiin painolaatasta,
hiertämällä kynän tai telan kanssa

matriisi taidegrafiikan matriisi on kokonaisuus, joka sisältää
informaation mikä siirretään painopinnalle

originaaligrafiikka originaaligrafiikka eli alkuperäisgrafiikalla tarkoitetaan
taiteilijan itse piirtämää ja vedostamaa taidegrafiikkaa, niin
että se tuottaa uusia itsenäisiä taideteoksia sen sijaan, että
se loisi reproduktion jo ennestään tehdystä taideteoksesta

tägi graffitimaalarin tyylitelty ja personalisoitu signeeraus, joka on
tyypillisesti tehty tussilla tai spraykannulla
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1 JOHDANTO

Tarkastellessani omia vuosien aikana tehtyjä näyttelyitä ja teoksia huomasin, että

teoksieni yhdistävä teema on lähes alituisesti ollut taidegrafiikan yhdistäminen

installaatioon. Vaikka aiheet ja tapa miten olin käsitellyt aihetta oli toisistaan poikkeavia,

pinnan alla oleva teosten eetos näyttäytyi itselleni samantyyppisenä. Oli vedos ja

maailma, jonka olin luonut sen ympärille tai maailma johon vedos uppoutui. Tästä

syntyi ajatus tarkastella tilallista taidegrafiikkaa ja matriisia työkaluna luoda grafiikkaa.

Taidegrafiikka ja painotuotteiden olemassaolo on verrattain lyhyt. Grafiikkaa on

toteutettu ja tuotu esiin varsin kurinalaisesti sekä originaaligrafiikan säännösten

mukaisesti. Viime vuosisadan toisella puolikkaalla näitä konventioita on lähdetty

tietoisesti rikkomaan. Alalla on tapahtunut mullistuksia, kuten esimerkiksi Yves Kleinin

1960-luvulla keholla toteutetut pigmenttivedokset. Tämän kaltaiset ennakkotapaukset

ovat johtaneet keskusteluihin matriisin roolista ja merkityksestä työkaluna grafiikan

luomisessa, taidegrafiikan kentän uusiutumisesta ja yhdistymisestä laajennettuun

vapaiden taiteiden kenttään.

Aloitan taidegrafiikan käsitteiden sekä käytäntöjen avaamisesta. Avaan matriisin

laajentunutta käsitettä taidegrafiikan materiaalina, johon kuva tehdään. Havainnollistan

muutaman esimerkin avulla, miltä nykyajan painettu taide voi näyttää ja miksi se

luetaan painomenetelmien piiriin. Esimerkit olen hakenut nykyajan painetusta taiteesta,

johon vertaan omaan työskentelyäni. Etsin yhdistäviä tekijöitä omien näyttelyiden

kautta tehdyistä havainnoista ja miten nämä ovat vaikuttaneet työskentelyyni

tilallisemman painetun taiteen suuntaan. Avaan samalla erilaisia mahdollisuuksia

käyttää matriisia oman työskentelyni kautta. Lopussa suuntaan katseeni omaan

tekijyyteeni, ja mitkä asiat ovat siihen vaikuttaneet ja mitä ajattelen taiteen tekemisestä.

Opinnäytetyön tutkimuksellisen osuuden tavoitteena on ollut oppia kirjoittamaan

omasta taiteen tekemisestä, perehtyen omaan prosessiin ja siihen vaikuttaviin tekijöihin

mukaan lukien nykygrafiikan kentällä tapahtuviin ilmiöihin. Teksti on pitkälti omista

lähtökohdista juontuvaa pohdiskelua grafiikan tekemisestä.

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | John Sundberg
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2 TAIDEGRAFIIKAN OLEMUKSESTA JA KÄSITTEISTÄ

Käsitelläkseni omaa tilallista taidegrafiikkaani aiheena koen välttämättömäksi hieman

avata taidegrafiikan taustoja ja käsitteitä sekä sitä, miten ne ovat muokkaantuneet

tähän päivään saakka. Taidegrafiikka on liikkunut käsi kädessä maalaustaiteen kanssa

suurimman osan sen olemassaolon ajasta. Taidegrafiikka on pyrkinyt

originaalisuuskäsitteen avulla tavoittelemaan paikkaa vapaiden taiteiden joukosta

hieman huonolla menestyksellä. Viime vuosisadan aikana taiteilijat (esim. Yves Klein ja

David Hammons) ovat alkaneet laajentamaan käsitystä matriisista teoksillaan niin, että

teoksia ei voida määritellä originaaligrafiikan säännöksien mukaisesti. Tämä viime

vuosisadan murros on muokannut taidegrafiikasta sen, minkälaisena se näyttäytyy

nykyhetkessä.

2.1 Reproduktioista originaaligrafiikkaan ja siitä laajennettun ilmaisuun

Taidegrafiikka ja siinä käytetyt menetelmät ovat olleet käytössä jo vuosisatoja ja jotkut,

kuten puupiirros, jopa vuosituhansia. Painomenetelmiä käytettiin pääosin kirjojen

painamiseen ja tekstien levittämiseen. Nämä menetelmät ovat olleet ainoa keino kuvan

sekä tekstin toisintamiseen ja levittämiseen massoille aikana ennen valokuvaa. Tällöin

taidegrafiikassa on tuotettu pääosin reproduktioita, joista valtaosa oli kopioita

maalauksista. Siinä taiteilija suunnitteli ja luonnosteli painettavan teoksen ja

painamiseen erikoistunut ammattikunta toteutti painolaatan ja vedosti sen.

Valokuvauksen keksiminen 1800-luvulla muutti kuvataiteen käytäntöjä, joka johti

pohdintaan, onko oikeutettua toisintaa kuvaa enää.1 Samalla taiteilijat, jäljentäjät,

kaivertajat ja painajat olivat alkaneet tehdä omia painolaattoja ja vedostaa niitä itse.

Näiden ilmiöiden kautta tarve uuden taidegrafiikan alueelle mahdollistui ja syntyi uuden

taidegrafiikan alue, nimeltään originaaligrafiikka, josta suomen kielessä käytetään

ilmaisua taidegrafiikka. 2

Originaaligrafiikalla eli alkuperäisgrafiikalla tarkoitetaan taiteilijan itse piirtämää ja

vedostamaa taidegrafiikkaa niin, että se tuottaa uusia itsenäisiä taideteoksia sen sijaan

2 Kallio ym. 2017, 19.
1 Heikkiliä ym. 2021, 47.

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | John Sundberg
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että se loisi reproduktion jo ennestään tehdystä taideteoksesta. Tämän ympärille luotiin

sovitut säännöt, jotta originaaligrafiikka saataisin rajattua yleisestä kuvavirrasta. 3

Päivikki Kallio avaa tekstissään originaaligrafiikan eroa muista painetun taiteen

tuotoksista seuraavassa sitaatissa.

Tarkoitus oli tavoitella painetulle taiteelle asemaa vapaiden taiteiden joukossa.

Ajateltiin että ainutkertaisuus, originaalisuus, oli keino, jolla taiteellinen arvo

voitiin määritellä. Nämä säännöt ovat käytössä vielä nykyäänkin. Niiden

mukaan vedosmäärä eli editio on päätettävä etukäteen ja yksittäisen vedoksen

merkisemistapa ilmaisee sen aseman koko editiossa ja kertoo myös

painolaatan valmistajan ja vedostajan. Merkinnästä ilmenee myös, ovatko nämä

sama henkilö vai eivät.4

Merkintöjen käyttö edellytti myös, että vedosmäärän eli edition valmistumisen jälkeen

matriisi kuului tuhota, jotta editio säilyttää originaalisuutensa eikä esimerkiksi altistuisi

toisen valmistajan jatkokäytölle.

Näin taidegrafiikassa määritellään graafiseksi taideteokseksi sen vedoksien lukumäärä

poisluettuna numeroimattomat vedokset, esim koevedokset. Tällöin yksi vedos on osa

taideteoksen kokonaisuutta.5 Tästä näkemyksestä kuvataiteilija, kuraattori Luis

Camnitzer on käyttänyt salamia vertauskuvana taidegrafiikan perimmäisenä

ruumiillistumana.6 Camnitzerin mukaan jokainen vedos on makkaran siivu

kokonaisuutta ja yhdessä ne muodostavat kokonaisuuden eli salamipötkön.

Originaalisuus käsitteen avulla taidegrafiikka ei kuitenkaan ole saavuttanut pysyvää

paikkaa vapaan taiteen kaanonissa ja näin jäänyt marginaaliin.7

Tästä rajauksesta Päivikki Kallion mukaan olisi päästävä eroon, jotta kokonaisuus

taidegrafiikan käsitteestä muuttuisi. Originaalisuuden käsite voisi edelleen olla

olemassa mutta rajojen pyyhkiminen tuottaisi vaatimuksen ja mahdollisuuden löytää

uusia käsitteitä ja ilmaisuja.8 Tästä uudenlaisesta laajentuneesta taidegrafiikasta

Päivikki Kallio on käyttänyt ilmaisua painettu taide, jonka hän rinnastaa saman

kaltaisena pesäerona kuin Rosalinda Krauss 1979 kuvauksessaan kuvanveiston tilaan

8 Kallio ym. 2017, 21.
7 Kallio ym. 2017, 20.
6 Camnitzer 2006, 5–6.
5 Kallio ym. 2017, 19.
4 Kallio ym. 2017, 19.
3 Heikkilä ym. 2021, 47.

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | John Sundberg
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käsitteellä kuvanveiston laajentunut kenttä.9 Tämä ilmaisu ei ole mikään vakiintunut

kuvaus nykyajan taidegrafiikasta vaan Kallion pyrkimys erottaa nykyajan painotuotteet

originaaligrafiikan säännösten puutteista. Sanana se tietääkseni juontaa

englanninkieliseen sanaan, jota taidegrafiikasta käytetään eli printmaking art. Tulen

käyttämään tätä käsitettä tekstissäni grafiikasta, joka ei sovellu originaalisuuden

säännösten sisälle.

2.2 Monistettavuuden avautuminen

Taidegrafiikka sellaisena kuin se nykyään käsitetään on verrattain nuori ilmiö, sen

olemassaolo on lyhyt ja kurinalainen. Siinä kenties sen vetovoimaisuus piileekin

verrattaessa maalaustaiteeseen, joka on mielestäni kärsinyt tietynlaisesta tekijöiden

ylitsevuotavasta runsaudesta. Taidegrafiikka on vielä verrattain tutkimaton, ja sen

menneisyyden voisi sanoa olevan lähes fundamentalistinen. Taidegrafiikan nykyinen

olomuoto ei ainoastaan ole siinä käytetyt tekniikat ja sen muunnelmat. Samat vanhat

vuosisatoja sitten keksityt tekniikat ovat yhä ajankohtaisia, edelleen käytössä ja

taipuneet uusiin ja muunneltuihin käyttötarkoituksiin.

Taidegrafiikan juuret ovat sen monistettavuudessa. Tämän päivän taidegrafiikka

käyttää monistettavuutta ja matriisin mahdollisuuksia erilaisilla kiinnostavilla tavoilla,

jolloin lopputulos harvoin on enää originaaligrafiikan käsitteen sisällä. Teoksia voidaan

yhdistää ja niihin voidaan lisätä. Paperille vedostettu teos voidaan liimata ja liittää

toiseen näin luoden struktuuria yhtenäiseen pintaan. Laatan voi leikata tai sahata ja

uusiokäyttää osana uutta teosta, jolloin jokaista kuvaa ei erikseen tarvitse toteuttaa

uudestaan. Juuri tämä kuvien kollaasimaisuus ja uusiokäyttö on se aspekti, joka itseäni

viehättää taidegrafiikan kentässä. Painetun taiteen alue voidaan ajatella olevan

risteymä, joka yhdistää useita taiteenlajeja.10

Perinteinen taidegrafiikan prosessi on kaavan kaltainen ja määritelty. Painolaatta

sisältää useimmiten informaatiota, joka ohjaa vastakappaleen eli vedoksen

muotoutumista. Jos näiden osatekijöiden tilalle paikalle sijoitetaan toisenlaisia suureita,

voi lopputulos olla muodoltaan, materiaalisuudeltaan ja kontekstiltaan hyvinkin

monimuotoinen.11 Kun näiden osatekijöiden tilalle sijoitetaan toisia suureita, voidaan

11 Kallio ym. 2017, 21.
10 Kallio ym. 2017, 23.

9 Krauss 1979. Esseessään Krauss osoittaa veistoksen määritelmän käytettävistä materiaaleista
ja tekniikoista olevan sopimaton veiston sen hetkiseen postmodernistiseen tilaan.

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | John Sundberg
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esimerkkejä löytää jo niinkin aikaisin kuin 1900-luvun toisesta puolivälistä, kuten Jasper

Johnsin ja David Hammonsin keholla tuotetut vedokset. Molemmat taiteilijat käyttivät

omaa kehoaan matriisina, valelemalla rasvaa siihen ja painautumalla paperia vasten.

Hammons toi jäljen esiin ripottelemalla pigmenttiä rasvan päälle, jolloin rasva toimi

sidosaineena. Johns otti jäljen esiin hiertämällä sitä rasvaliidulla, kuten kuvassa 1.

Johnsin prosessi tuo mieleen frottage-menetelmän jossa jälki tallentuu paperille kuvaa

hiertämällä.

Kuva 1. Jasper Johns: Skin, 1965 (Johns, 2021).

Molemmissa tapauksissa taiteilijat ovat toteuttaneet grafiikkaa jota ei voi määrittää

originaaligrafiikan määritteillä: niitä ei voi toisintaa. Teosten toistettavuus onkin

taidegrafiikassa yleisesti menettämässä merkitystään. Taiteilijat tekevät uniikkeja töitä

ja haluavat käyttää painomenetelmiä muista syistä kuin edition luomissyistä.

Painomenetelmillä tavoitetaan eräänlainen tunnelma, jälki tai estetiikka eikä niiden

käyttämistä nähdä enää tarpeellisena siksi, että niitä voisi monistaa.

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | John Sundberg
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2.3 Matriisista

Matriisi sanana juontaa samasta kantasanasta kuin materiaali. Matriisi on sanana tuttu

myös matemaatiikoille. Matematiikassa matriisi kuvaa taulukkoa jossa luvut on

järjestetty pysty- ja vaakariveihin. Taidegrafiikassa matriisi on materiaali johon kuva

tehdään, mistä se siirtyy peilikuvana vedostettavalle pinnalle. Tiettyjä poikkeuksiakin on

tekniikoiden suhteen, jossa tämä peilikuvallisuus ei päde.12 Matriisi toimii täten

informaatiotikkuna josta informaatio saadaan tulostettua painettavalle pinnalle

painettavan koneen kanssa.

Painolaatta eli matriisi on koko painetun taiteen prosessin keskiössä. Liike kohti

matriisia ja liike siitä poispäin muodostavat painetun taiteen prosessin, jos tekijä

kieltäytyy hävittämästä matriisia asettuu koko taidegrafiikan perintö uuteen yhteyteen

visuaalisen kulttuurin kanssa.13

Matriisin merkitystä on viime vuosikymmeninä pyritty uudelleen määrittämään eri

taidegraafikoiden toimesta. Andrzej Bednarczykin mukaan matriisin identiteetti koostuu

kolmesta tekijästä.14 Nämä ovat sen funktio jäljen tuottajana, sen funktio välittäjänä,

jäljen tuottamisen automatiikka. Materiaali, josta matriisi on tehty, on vähäpätöinen

kunhan sen struktuuri sallii painauman tapahtumisen. Näin ollen kaikki materiaali joka

sisältää nämä piirteet voidaan käyttää matriisina. Esimerkkinä voidaan käyttää vaikka

lihanpalaa joka lyödään paperia vasten näin tuottaen jäljen paperille, silloin lihanpalaa

voisi kutsua matriisiksi. Matriisi toimii muodon välittäjänä, se ei ole itse lopputuote tai

työkalu joka mahdollistaa matriisin tuottamisen. Työkalusta sen erottaa siihen merkattu

sisältö ja passiivinen sisällön antaminen originaalille. Matriisi vaatii sen soveltuvuudelle

tarvittavan prosessin tuottaakseen jäljen, kun taas työkalun tuottama jälki on sisällön

tuolla puolen ja vaikuttuu sen ympäröivästä luonnosta eli käyttäjästä. Mitä tulee

automaattiseen jälkeen, matriisin ominaisuus on toisintaa sisältö, mikä ei vaikutu sen

käyttäjästä. Sen tuottama muoto on sama käyttäjästä toiseen, mikäli sen käyttäjä

säilyttää proseduurin sopivan soveltuvuuden.

Pidän Bednarczykin kantaa osittain ahtaana, palaan asiaan myöhemmin kappaleessa

3.3.3, jossa käsitellään veneen käyttöä matriisina.

14 Pelzer-Montada ym. 2010, 87.
13 Kallio ym. 2017, 22.
12 Heikkilä ym. 2021, 70-74.
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Taidegrafiikan matriisi on kokonaisuus, joka sisältää painopinnalle siirrettävän

informaation. Matriisi hallitsee ja ohjaa painetun kuvan muodostautumisen niinkuin

resepti jonka avulla teos muodostautuu. Monissa tapauksissa matriisin välityksellä

siirretään painoväriä toiselle pinnalle mutta siirros voi olla myös painauma tai valo. 15

Tämä siirtymä ei ole täydellinen ja siinä liittyy yllätyksellinen elementti, johon

vaikuttavat monet tekijät, esimerkiksi: matriisin materiaalin kovuus, painokoneen

kiristys, huopien paksuus, värin viskositeetti, vedostettavan materiaalin olemus tai

inhimilliset tekijät, kuten painolaatan käsittely ja miten väri on poistettu tai levitetty.

Päivikki Kallio kuvaa painetun taiteen prosessia kaavalla, jossa vuorottelevat tekijä,

kone ja materiaaliset ominaisuudet. Kaava näyttää vuoropuhelun siirtymien paikat.

Originaaligrafiikka:

suunnitteluvaihe > koodi > painolaatta > painoväri > painokone > jäljentävä

pinta = vedos, editio

Painettu taide:

suunnitteluvaihe > koodi > matriisi > jäljentävä elementti > painetetun taiteen

kone > jäljentävä pinta > jälki, jäljentyminen, vedos, moniste, projektio =

painetun taiteen apparaatti16

Kaavassaan Kallio hahmottaa painetun taiteen laajennettua kenttää missä

painokoneena voi toimia mikä tahansa esimerkiksi inhimillinen tekijä tai valo. Kaava on

kenties helpoin avata erilaisten kuvallisten esimerkkien kautta.

Valitsin esimerkeiksi kolme taiteilijaa jotka kekseliäästi käyttävät eri tekniikoilla hyväksi

painomenetelmiä ilman että prosessi perustuu niiden tavanomaisten tekijöiden äärelle.

Kaikissa esimerkeissä matriisi, painokone tai jäljentävä pinta on korvattu eri tekijöillä,

täten niitä ei pystytä määrittelemään originaalisuuden käsitteen kautta.

16 Kallio ym. 2017, 46.
15 Heikkilä ym. 2021, 72.
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2.3.1 Roma Auskalnyte

Kuva 2: Roma Auskalnyte: Titled, 2017 (Auskalnyte, 2017).

Teoksessaan Titled Roma Auskalnyte käyttää omaa ruumistaan painokoneena sekä

jäljentävänä pintana. Painamalla kohokuvioista tekstiä ihoa vasten hänen ihonsa toimii

vastaanottavana pintana johon kuvio painautuu. Tässä tapauksessa kyseessä on siis

hyvin perinteinen letterpress-tyyppinen matriisi, jota lehtien painamiseen on käytetty

kauan aikaa ennen offset-painotekniikan kehittämistä. Teos on samaan aikaan

performatiivinen mutta myös painetun taiteen menetelmiin perustuva.
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2.3.2 Tatu Tuominen

Kuva 3: Tatu Tuominen: Coming straight from the Boondox, 2005 (Tuominen, 2005).

Tatu Tuomisen teoksessa Coming straight from the Boondox, kuva rakentuu

päällekkäisistä papereista jotka ovat leikattu muotoon. Alla oleva paperi muodostaa

huippuvalot ja seuraavat kerrokset harmaan sävyt ja niin edelleen. Teos rakentuu

kerroksittain, ja viimeinen paperikerros muodostaa tummimman värialueen.

Takapuolelta on kohdistettu valo joka yhdistää tasot ja piirtää kuvan. Matriisin virkaa

teoksessa toimittaa muotoon leikatut paperit joihin valo toimii painetun koneen

kaltaisena tekijänä. Valo muodostaa projektion joka tässä tapauksessa on painettu

jälki. Teos on tilallinen mutta myös samaan aikaan valokuvan menetelmiin perustuva.
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2.3.3 Robert Rauschenberg ja John Cage

Kuva 4: Robert Rauschenberg & John Cage: Automobile tireprint, 1953 (SFMOMA, 2013).

Teoksessaan Automobile tire print, ystävykset Robert Rauschenberg ja John Cage

kaatoivat maalia John Cagen Fordin renkaiden päälle ja ajoivat noin 20 yhteen liimatun

paperi yli. Tässä performatiivisessa ja hyvin tapahtumallisessa teoksessa on korvattu

kaikki Kallion kaavan paikat uusilla vastineilla. Matriisina toimii auton rengas ja

painokoneena toimii kokonainen auto. Lopputuloksena syntyi yli kuusi metriä pitkä

monotypia jossa auton pyörä on pyörinyt yli kolme kertaa akselinsa ympäri.

Teosesimerkeissä grafiikan prosessi ja siinä käytetyt menetelmät ovat toimineet

lähtökohtana teoksille, vaikka lopputulos lankeaa kauas perinteisistä painotuotteista.

Jokainen taiteilija yhdistää teoksiinsa piirteitä myös muista taiteenlajeista, jolloin

taideteokset ovat saaneet tilallisemman olomuodon. Teoksissa esiintyvä

performatiivisuus on asia, johon koen omien teosten toisinaan lankeavan. Omat

teokseni eivät suoranaisesti ole performansseja, mutta niiden toteutukseen usein liittyy

performatiivisia piirteitä. Teoksiini olen liittänyt liikettä tai ääntä, jotka mielestäni saa

samankaltaisen tunnepohjaisen reaktion aikaan kuin mitä katsoja performanssin

aikana. Toisaalta myös teoksiin liitetyt objektit kaupunkitilasta tai niiden liittäminen

kaupunkitilaan on ajoittain hyvin performanssin omaista. Objektien hankkimiseen tai

teosten tilaan tuomiseen liittyvät prosessit usein muistuttavat performanssia.

Esimerkiksi purkutalon ikkunan irroittaminen pimeässä ja sen kotiin tuominen läpi

öisen tyhjän kaupungin on eräänlainen performanssi. Vaikka objekti ei suoranaisesti

paljasta, miten se on päätynyt osaksi teostani enkä tuo sitä esille, antaa se jonkinlaisen

viitteen performatiivisesta tapahtumasarjasta.
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3 TILALLINEN PAINETTU TAIDE TYÖSKENTELYSSÄNI

Perimmäisenä pyrkimyksenä tarkastella omaa taidegrafiikkaa yhdistettynä installaation

oli päästä irti perinteisen originaaligrafiikan säännöistä eroon. Vedos joka esitetään

joko kehystettynä tai klipsuista roikkuvana seinälle ripustettuna paperina

säännönmukaisilla merkinnöillä näyttäytyy hyvin litteältä ja seesteiseltä

paperinpalaselta. Vedos kätkee taakseen kokonaan sarjan hyvin fyysisiä ajoittain

sotkuisiakin prosesseja jotka ovat vaadittavia vedoksen tuottamiseen.

Otetaan esimerkiksi pienen puupiirroksen toteuttaminen: ensin kuva luonnostellaan,

tussataan, lakataan ja lopuksi kaiverretaan. Tämän jälkeen siirrytään väripöydälle jossa

värit valikoidaan, sekoitetaan, notkistetaan, mahdollisesti lisätään jotain väriä

tehostavaa ainetta ja notkistetaan lisää. Vedostusta varten asetellaan sopivan kokoiset

kaulukset, väännetään isolla momenttiavaimella kiristykset prässiin, lisätään huovat ja

revitään makkelit. Leikataan paperit ja laitetaan ne vesiastiaan vettymään. Jatketaan

telaamalla isolla telalla väri ensin telaan samalla kuunnellen oikeanlaista suhinaa,

mistä tiedetään, että värissä on oikea konsistenssi sekä määrä, ja sitten telataan väri

matriisiin. Kuivatetaan paperi, asetellaan vedostuspöydälle ja laitetaan matriisi tarkasti

paperin päälle kuvapuoli alaspäin. Lopputuloksena on nätti pieni suorakulmainen

paperinpala jossa kuva esittäytyy siistinä, seesteisenä ja autuaan tietämättömänä koko

tekoprosessin vaiheista. Vedos näyttäytyy mielestäni ajoittain erilliseltä, jopa

kiillotellulta kuvalta rönsyilevästä ja sotkuisesta prosessista.

Tämä originaaligrafiikan säännösten ulkopuolelle lankeavien vedosten luominen, johon

ajauduin jo aika varhaisessa vaiheessa sen jälkeen, kun päädyin taidegrafiikan pariin

Pekka Halosen akatemiassa. Hyvin nopeasti ns. perinteisten vedoksien tuottaminen

tuntui käyvän ahtaaksi omalle ilmaisulle. Aloin leikellä puupiirroksiani palasiksi jo ennen

kuin olin täysin käsittänyt grafiikan olemusta ja siihen liittyviä toimintatapoja. Toteutin

samalle levylle monta eri yksittäistä kuvaa jotka sahasin irti levyistä, jotta pystyin

käyttämään niitä ns. leimasimina. Näitä leimasimia latelin haluamaani järjestykseen ja

vedostin isoille arkeille, jotta vedostettujen kuvien väliin jäi tilaa jota aloin täyttämään

spraymaalilla ja mustemaalauksilla. Näistä töistä syntyi kuvia jotka edelleen tuntuvat

kiinnostavalta tavalta käsitellä puupiirrosta, jo senkin takia ettei grafiikassa

tavanomaisesti kajota vedoksiin muuta kuin painokoneella. Samalla käsitin, että tehdyt
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leimasimet voin sekoittaa toiseen järjestykseen ja luoda kyllästymiseen asti eri

variaatioita tai jopa käyttää niitä vielä keksimättömissä töissä.

Tämä samankaltainen kokeileva grafiikan luominen sai uusia piirteitä Taideakatemian

opiskelujeni aikana. Haluankin tässä avata muutamaa teoskokonaisuutta joissa

mielestäni grafiikan yhdistäminen objekteihin tai tilallisiin elementteihin mielestäni

onnistui tai ainakin se johti uusin ajattelutapoihin. Samalla avaan ajatustani teosten

taustalla ja prosessia teosten synnystä.

3.1 Creosote Orienteering

Creosote Orienteering eli kreosoottisuunnistus oli näyttely joka toteutettiin yhdessä Ville

Ruuskan kanssa ja se sijoittui Turun Iso-Heikkilän ratapiha-alueelle. Näyttelyvieraat

saivat pyydettäessä kartan jossa teosten sijainti oli ilmoitettu, jonka avulla heidän tuli

“suunnistaa” teosten luo.

Teoksia oli kolmella toisistaan välimatkalla erottavalla alueella, alueiden välimaasto

koostui ratapihan joutomaasta, johon oli kasattu erilaisia kasoja rautateihin

valmistukseen liittyvästä materiaalista. Teoksia löytyi vanhalta lastauslaiturialueelta,

purkuun menoa odottavasta tavaravaunusta sekä sodan aikaisesta

ilmantorjuntavakoilukopista. Voisi sanoa että tässä tapauksessa tavaravaunu muistutti

eniten konventionaalista näyttelytilaa suorakulmaisen muotonsa, seinien, lattian ja

katon olemassaolon vuoksi.

Omalta osaltani teokset koostuivat carborundum- ja imageon-tekniikalla toteutetuista

vedoksista sekä makulatuuripapereista jotka olivat syntyneet “varsinaisten” teoksien

sivutuotteena, kutsun näitä teoksia tässä tekstissä vahinkografiikkana nimeättömyyden

takia. Tavaravaunuun ripustetut teokset olivat yhtä lukuun ottamatta ripustettu suoraan

magneeteilla vaunun metalliseen seinään ja vahinkografiikat liisteröity suoraan

lastauslaiturin tiiliseinän pintaan. Aionkin nyt keskittyä juuri tähän yhden ruuveilla

kiinnitetyn teoksen ja näiden liisteröityjen teoksien ominaisuuksiin, koska niistä

syntyneet havainnot ovat määrittäneet eniten tulevaa työskentelyäni.
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3.1.1 Painettu taide verhoutuneena ympäristöön

Tilallisuuden näiden esimerkkien kohdalla voisi sanoa olevan itse ympäristö johon

teokset tuotiin ja miten näyttelyvieras on joutunut etsimään teoksia ympäristöstä.

Tämän kautta teokset ovat nähty ratapiha-alueen virittämässä taajuudessa joka on

tehnyt teosten katselusta vuorovaikutteista ympäristön kanssa. Teosten ollessa

ympäristössä jossa näkyi erilaisia rautatietarvikekasoja saivat nämäkin näyttäytymään

jonkinlaisena taideobjekteina, mitä ne mielestäni olisivat olleet tuotuna galleriatilaan.

Teoksien fyysinen liittäminen teoskohteisiin liisteröimällä tai ruuvaamalla kiinni

tavaravaunuun oli toki performatiivista, mutta se teki teoksista myös osan ympäristöä.

Näin ei voinut olla täysin varma olivatko teokset osa näyttelyä tai ruohonjuuritason

kaupunkilaisaktivismia. Tässä vaiheessa työskentelyäni minua ajoi kiinnostus painetun

taiteen verhoutumisesta ympäristöön.

Ruuvatussa teoksessa oleva vedos noudattaa perinteisen painomenetelmien mukaista

painotapahtumaa mutta liittämällä teos ready made-objektiin vaikuttuu myös vedos

tästä objektista. Objekti on omalla tavallaan verrattavissa matriisin olemukseen se

sisältää informaatiota joka muuttuu estetiikaksi taiteellisessa kontekstissa.

Liisteröidyt vahinkografiikat ovat toteutettu telaamalla painovärilamppuöljyseosta

suoraan makulatuuripaperille. Varsinaisen matriisin poissaolosta johtuen telan rulla on

toiminut matriisina joka on tuottanut jäljen makulatuuripaperin pintaan. Teoksen

liisteröiminen tiiliseinään on kuitenkin altistanut sen myös tiiliseinän epätasaisen pinnan

informaatiolle. Teoksen voisi sanoa käyneen kahden painoprosessin läpi,

vastaanottaen telan antaman informaation sekä tiiliseinän pinnan struktuurin

informaation.
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3.1.2 Liisteröidyt vahinkografiikat

Kuva 5: Teoskuva vahinkografiikaksi kutsutuista töistä.

Vahinkografiikaksi kutsutut työt pelasivat tematiikaltaan samankaltaisen asioiden

parissa kuin laatikkoon upotettu teos. Teokset myös jakoivat ripustustavallaan sekä

lokaatiollaan saman kentän kuin graffiti ja sen muut ilmenemismuodot. Sekä
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taidegrafiikan että graffitin parissa touhuavat jakavat intohimoisen suhtautumisen jälkiä

kohtaan. Grafiikan parissa tämä intohimo ilmenee erilaisten vahinkojen tai sattumien ja

painoväriläikkien arvokkuuden näkemisenä, kun taas graffitissa samankaltaisella

intohimolla suhtaudutaan erilaisiin merkkeihin ja kirjoituksiin kaupunkiympäristössä.

Teokset jotka olivat juuri syntyneet vahinkojen ja sattumien kautta toisia teoksia

tehdessä olin päättänyt liisteröidä lastauslaiturin seinään. Tämä on metodi jota

varhaiset mainostajat ja graffitin parissa kasvaneet ovat käyttäneet ohikulkijoiden

huomion saavuttamiseksi. Teosten kohtalo oli väistämättä sama kuin minkä tahansa

luvattoman maalauksen: poispesu kun kiinteistön omistaja niin päättää.

Ulkomuodoltaan ne olivat vain painoväriläikkiä makulatuuripaperilla jotka näyttävät

hienolta, niiden säästäminen tuntuu turhalta mutta poisheittäminen vaikealta. Seinään

liisteröimällä ne saivat verrattain enemmän näkyvyyttä kuin koskaan olisivat saaneet

pöytälaatikon pohjalla.

Nämä teokset jäivät mieleeni joksikin aikaa muutamasta syystä, teokset olivat

liisteröimisen aktin kautta saaneet merkityksen jonka tavoitin osittain vahingossa. Pidin

niistä pääosin pelkistä esteettisistä syistä mutta liisteröimällä ne seinään keskustelivat

ne muiden tägien ja kaupunkitilaa jakavien tekijöiden kanssa. Osaksi myös siksi, että

rinnastettaessa esim. rapistunutta tai kulunutta seinää vasten, ne herättivät ajatuksen

paperin kauneudesta. Paperi muovaili seinän struktuuria ja antoi sille jotain mitä ei

tasaisella valkoisen gallerian seinällä pysty tavoittamaan.

Muistan myös erään kävijän sanat joka myös painetun taiteen parissa työskentelee,

hän ihmetteli miten pystyin päästämään irti näin hienoista teoksista. En ollut ennen tätä

ajatellut niitä teoksina, ja tämä kommentti herätti itselleni itsevarmuutta siitä, että myös

tällaiset eleelliset teokset, jotka eivät välttämättä ole vaatineet itseltäni kovia

ponnisteluja, voivat myös olla varteenotettavia teoksia.
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3.1.3 Sähkölaatikko

Kuva 6: Teoskuva sähkölaatikkoon upotetusta carborundum-vedoksesta

Ruuveilla kiinnitetty teos oli ratapihalta löytyneen sähkötolpan metallinen

katkaisijalaatikko jonka pintaan oli bommattu tägejä. Olin kerännyt laatikon talteen

tietämättä sen käyttötarkoitusta sillä hetkellä. Olin poistanut laatikon sisällön

kauttaaltaan lukuun ottamatta kytkintä. Sähkötaulun tilalle olin upottanut laatikon

muotoon leikatun carborundum-vedoksen. Kun laatikon avasi, odotti katsojaa

keski-ikäinen hieman ylipainoinen pelkkään lapsen hämähäkkimies-paitaan pukeutunut

oletettu mies. Tarkoitukseni oli kuvata itselleni läheistä graffiti-kulttuuria ja sille

ominaisen tägin taakse verhoutumista. Kuvittelin katsojan kiinnostuvan erikoisen

laatikon olemassaolosta tavaravaunussa joka olisi ajanut katsojan kurkkaamaan

laatikon sisälle löytääkseen ylipainoisen hämäkkimiehen kaapin sisältä. Teoksen

ripustaminen jo töhrittyyn tavaravaunuun ei kuitenkaan tuottanut haluamaani reaktiota

katsojissa valtaosa kävijöistä ohitti laatikon vaunuun kuuluvana kalustona. Vain laatikon
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ollessa auki, teos paljastui katsojalle teokseksi muutamaa harjaantunutta kävijää

lukuun ottamatta. Pidin tätä mielenkiintoisena ja mietin miten teos olisi toiminut

galleriassa. Olisiko teos yhtä helppo ohittaa galleriassa jossa se erottautuisi selkeästi

teokseksi vai tarvitseeko katsoja jonkinlaisen viitteen avaamisesta jotta voi luvan

kanssa koskea teokseen? Tästä syntyi itselleni ajatus painetun taiteen yhdistämisestä

installaatioon niin, että se loisi jonkinlaista yhteyttä/vuoropuhelua sen ympärillä olevien

elementtien kanssa.

3.2 Nakkikastikkeen tuoksuinen sukupolvi

Näyttely käsitteli lama-aikana nuoruuttaan tai lapsuuttaan viettäneiden sukupolvien

kokemuksia köyhyydestä, häpeästä, identiteetistä, alkoholismista ja niiden johtamiin

sosiologisiin ongelmiin. Teoksien sisältöön olin ammentanut subjektiivisista

kokemuksista sekä sukupolvellisista kokemuksista. Näyttelyn teoksia tehdessä

tutustuin Sanna Kajander-Ruuthin kirjaan nimeltä Laman lapset17 joka pursui

informaatiota ja statistiikkaa aiheesta. Tekstini ei niinkään aio paneutua näyttelyn

temaattiseen antiin vaan lähestyn aihetta taidegrafiikan lähtökohdista ja niissä

tapahtuvista oivalluksista jotka ovat vaikuttaneet työskentelyyni. Olen valinnut näyttelyn

teoksista kaksi teosta, joissa näkyvät aiemmin mainittujen havaintojen vaikutukset ja

sen hetkinen pyrkimys luoda tilallista painettua taidetta.

3.2.1 Ympäristön tuominen osaksi painetun taiteen teoksia

Kun aiemmin tekstissä mainitut teokset verhoutuivat ympäristöön, niin tässä

esiintyvistä esimerkeistä koen, että ympäristö on tuotu teoksiin ja se on virittänyt tilan

katsojalle. Elementit ovat otettu kaupunkitilan alueista, joista koen teoksien

olemassaolon saaneen alkunsa ja tuotu osaksi teoksia. Katsojalle on ikään kuin

annettu eväät, mistä maisemasta teokset ovat syntyneet. Molemmissa Creosote

Orienteering & Nakkikastike esitettyjen teosten voi sanoa syntyneen samankaltaisesta

ympäristöstä, mutta niiden olemus on määrittynyt tilassa missä niitä on katsottu.

Galleriatilan kliinisyyden voisi sanoa toimivan vahvistavana tekijänä tämän tyyppisille

teoksille. Pintojen valkoisuus saa pienenkin väripilkun korostumaan valtavasti

17 Kajander-Ruuth 2021.
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valkoisuuden lomassa, kun taas valkoinen paperi valkoisella seinällä tuntuu litistyvän

entisestään. Creosote Orinteering-näyttely toimi katalysaattorina tälle havainnolle, kun

carborundum-teoksien ripustus ruosteisen tavaravaunun seinään antoi teoksille aivan

toisenlaisen arvon kuin valkoinen gallerian seinä. Koen, että ilman Creosote

Orienteering-näyttelyssä tapahtuneita havaintoja olisi Nakkikastike näyttelykokonaisuus

näyttänyt hyvin erilaiselta.

Mielestäni myös tässä näyttely esimerkissä matriisin käyttö on samankaltaista kuin

Creosote Orienteeringissä ilmaantuvissa teos esimerkeissä. Äiti tule ikkunaan-teos

noudattaa samanlaista eetosta kuin tavaravaunuun ruuvattu sähkölaatikko. Vedoksesta

on mahdollista toteuttaa editio mutta sen esittäminen kaupunkitilasta löydetyn objektin

kanssa antaa sille uniikin tunnelman. Ikkunaruutu sisältää omanlaista informaatiota,

joka kielii jonkinlaisesta tapahtumasarjasta. Oi aikoja-teoksessa matriisi on tekeytynyt

täysin ulkopuolisten tekijöiden toimesta. Painotapahtuman kautta minä ja lukuisat

matriisin päältä ajaneet autot jaamme teoksen tekijyyttä.
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3.2.2 Äiti tule ikkunaan

Kuva 7: Teoskuva Äiti tule ikkunaan-teoksesta

Teoksessa Äiti tule ikkunaan, jossa kaksi hahmoa poseraavat kaljaa juoden ja potkien

ilmaa täynnä nuoruuden uhmakkuutta, yhdistyi esittävän kuvan ja rapistuneen objektin

vuoropuhelu. Teosta varten olin käynyt hakemassa teoksen mittoihin sopivan

purkutalon ikkunan jonka lasin läpi nähtävästi oli heitetty kivi. Ikkunan ripustin

vedoksen päälle ikään kuin se olisi kehystetty ja vedoksen potkiva henkilö olisi rikkonut

jalallaan lasin. Ajatus teoksen taustalla oli muun muassa New Yorkissa 80-luvulla

käytetty kiistelty kriminologinen teoria: rikkinäisen ikkunan teoria18 jossa ehdotettiin että

kaupunkielämässä tapahtuvat häiriöt kuten roskaaminen, töhriminen ja vandalismi

edistävät epäsosiaalista käytöstä ja johtavat vakavampiin rikoksiin. Teoksessa

mielestäni onnistui kiinnostavalla tavalla vedoksen ja objektin vuoropuhelu. Objekti

ikään kuin oli kasvanut teoksen ympärille ja teki siihen toisen tason. Nimeäminen toi

18 Sterbenz 2013. Artikkelissa käsitellään kriittisesti kriminologistien Wilson & Kellingin teoriaa,
sen todisteiden puutteesta ja käytännön tasosta.
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mielestäni teokseen kriittisen elementin: kasvoimmeko sittenkään oikeaan suuntaan,

voimmeko suhtautua omaan itseemme ylpeydellä, olla tuntematta häpeää omista

teoistamme ja itsestämme.

Näin jälkeenpäin koen teoksen olevan jonkinlaista jatkumoa katkaisijalaatikolle joka

esiintyi aiemmassa luvussa. Teos noudatti mielestäni samanlaista kaavaa jossa

johonkin ready made / löydettyyn esineeseen upotetaan jonkinlainen esittävä vedos

joka lisää vedokseen tarinallisuutta. Sen ulkoinen olemus oli myös galleriatilaan sopiva,

jonkinlainen viittaus kehystetylle grafiikalle mutta kuitenkin vienon poikkeava. Itse

vedos on perinteisesti toteutettu ja mahdollistaa sen tuottamisen editioon, mutta

esittämällä se uniikin objektin kanssa tulee teoksesta jotain muuta kuin pelkkä vedos.

Valitettavasti näyttely tapahtui toisen covid-19-aallon aikana, joten kävijöinä toimivat

ainoastaan muut Taideakatemian opiskelijat ja opettajat. Mieleeni on kuitenkin jäänyt

luokkalaisen kommentti, joka muistaakseni meni jotenkin näin: ikkunan reikä on

jotenkin luonnollisesti sopivassa kohdassa ikään kuin teoksen henkilö olisi juuri

potkaissut sen rikki.
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3.2.3 Oi aikoja

Kuva 8: Teoskuva Oi aikoja-teossarjasta

Toiseksi teokseksi näyttelystä aion nostaa sarjallisen teoksen nimeltä Oi aikoja. Se ei

mielestäni ollut kokonaisuuden näyttävin tai onnistunein mutta kenties itselleni se

merkittävin. Teos on sarja vedoksia jotka oli vedostettu löydetyllä metallin palalla joihin

muutamiin olin lisännyt syväpainoa sekä puupiirrosta. Metallin palan olin poiminut

mukaani jokirannasta tietämättä sille käyttötarkoitusta. Se koristi kylpyhuoneen

seinääni pitkän aikaa ennen kuin keksin käyttää sitä mihinkään.

Metallin pala oli puhki ruostunut toiselta puolelta ja sen päältä oli ajanut lukuisat

ajoneuvot joka oli aiheuttanut levyn vastaanottamaan asfaltin pinta struktuuria.
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Tavallaan levy oli jo käynyt yhden painetun taiteen prosesseista jossa se oli

vastaanottanut informaatiota tien struktuurista ja autot olivat toimineet välittäjänä. Ei

siis ollut mitään syytä tehdä lisäyksiä tai omia maneereja levyyn, sen pinta oli jo täynnä

informaatiota.

Tehdessäni kokeiluja levyllä päädyin kuitenkin lisäämään osaan vedoksista viitteellisiä

naivistisia esittäviä elementtejä osaan vedoksista. Päädyin spontaanisti

ripustustilanteessa ottamaan myös matriisin osaksi ripustusta ja ripustamaan sen

painopuoli vasten gallerian seinää ikään kuin seinä olisi vastaanottava materiaali.

Gallerian valaistus toimi täten painokoneen lailla ja piirsi levyn varjon vasten gallerian

seinää.

Näyttelyn jälkeen tämä teos jäi mietityttämään minua eniten kaikista näyttelyn

teoksista. Matriisin tuominen vedoksien rinnalle tuntui kiinnostavalta tavalta luoda

vuoropuhelua vedoksien ja matriisin välillä. Suurin osa vedoksista jotka olen esittänyt

näyttelytilanteessa ovat olleet paino tapahtuman lopputuotteita. Niistä on jäänyt

puuttumaan se mitä matriisin ja paperin välisessä informaation vaihdossa tapahtuu.

Matriisi, jonka jälki voi näyttäytyä hyvinkin mitäänsanomattomana, saattaa painoaktin ja

painokoneen välityksellä tuottaa hyvinkin poikkeuksellista jälkeä, silti olin tähän asti

tyytynyt tuomaan vain niin sanotun todisteen tästä prosessista esille. Teos ja sen

tuominen esille sai minut pohtimaan matriisin mahdollisuuksia, jos matriisi olisikin jokin

objekti joka ei perinteisessä mielessä näyttäisi matriisilta ja sen vedostettavat pinnat

olisivat kaikki osa objektia.

3.3 Monoxylon ja sen purjeet

Näyttelykokonaisuus koostui yhdestä puun rungosta veistetystä veneestä ja kolmesta

isosta vedoksesta, jotka oli vedostettu veneen pinnasta ja sen osista. Teos liikkui

tematiikaltaan kolmella alueella: omakuvallisuus, puunveiston perinteet ja taidegrafiikan

prosessit. Kokonaisuuteen vaikuttivat havainnot, jotka olivat ilmenneet kahdesta

aiemmasta näyttelystä. Päädyin kirjoittamaan tässä tekstissä koko prosessin alusta

loppuun saakka, sillä mielestäni se kuvastaa jotain olennaista tekemisestäni.

Kirjoittamisen kautta havainnollistan ja selkiinnytän myös itselleni, mitä prosessin

aikana tapahtui.
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3.3.1 Matriisi osana installaatiota

Tämän teoskokonaisuuden tilallisuus on mielestäni suoraviivaisempaa verrattuna

aiempien tekstissä ilmenneiden esimerkkien (Creosote Orienteering ja Nakkikastike).

Teoskokonaisuuden tilallisuus määrittyy fyysisen matriisin kautta sekä sen olemuksesta

tilassa. Matriisin ollessa samassa tilassa kuin vedokset, herättää kokonaisuus

vuoropuhelun vedoksien ja matriisin välillä. Vene objektina on mielestäni kiinnostava jo

sellaisenaan ja kutsuu tutkimaan sitä tarkemmin. Vedoksissa ilmenevät kaiverrukset

ajavat tutkimaan matriisia tarkemmin sekä toisinpäin myös jokaisessa vedoksessa on

oma tilallisuuden tunne.

Ikkunan eteen ripustettu teos ja siinä ilmenevät säröt pelaavat yhteen ikkunan lasisen

materiaalin kanssa. Teoksessa ilmenevää keltaisen pallon näköistä objektia toimii

viitteellisenä vertauskuvana auringon tuottamaan tilaan tulvivaan valoon. Seinälle

ripustettu teos, sen muoto ja siinä käytetty painettu informaatio viittaa itselleni vallalla

olevaan rakennuskulttuuriin. Suorakulmainen muoto sekä metallin, puun sekä

hienovaraiset betonin jäljet ovat käytännössä samat raaka-aineet, millä nykyajan

rakennukset rakennetaan. Muotojen logiikka näyttää myös etenevän kerroksien lailla,

kuten nykyajan kerrostalojen kerrokset. Niiden sisällä olevat merkinnät voidaan kenties

nähdä talon asukkaina, jotka jättävät omat fyysiset tai olemukselliset jälkensä talon

tiloihin.

3.3.2 Prosessi

Keväällä 2022 olin työharjoittelussa Elonkirjo-puistossa Turun Koroisissa.

Elonkirjo-puisto on elävä, elämyksellinen ja havainnollinen ympäristötaidekokonaisuus,

joka tuo näkyväksi lahoavan puun ja pieneliötoiminnan tärkeän roolin monimuotoisen

ekosysteemin pohjana ja elämämme elinehtona. Harjoittelun aikana ohjaajani Andrej

Bakharevin opastuksella loimme perinnetyökaluilla erilaisia taideteoksia, rakensimme

vanhasta katoksesta näyttämön sekä maisemoimme aluetta. Työharjoittelun aikana

syntyi suurpiirteinen idea yhdistää puupiirrosta ja puunveistoa, mikä jalostui kesän

aikana yhdestä puusta veistetyksi veneeksi, joka olisi koristeltu kaiverruksilla.
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Syksyllä 2022 taiteellisen lopputyön alkaessa olin edelleen vähintäänkin hukassa,

miten toisin veneen esille. Olisiko galleriaan päätyvä kokonaisuus videoitu

performanssi ja vene vain keino toteuttaa se, vai olisiko se tilaan tuotu vene, johon

liittäisin puupiirrosta? Aloitin venemateriaalin metsästämisen, ja lopulta löysin

tarkoitukseen soveltuvan haavan rungon kotiseudultani.

Aluksi työstin haavan rungosta ylimääräisen massan pois moottorisahalla puun

kaatumispaikalla. Muotoon hain vaikutteita vanhoista saaristolaispurjeveneistä ja

kauppalaivoista, pääosin siksi että niiden muoto oli esteettinen ja olihan puunrunko

saaristossa kasvanut. Tämän jälkeen vene siirrettiin kotiseudultani työhuoneelle

Turkuun tarkempaa työstöä varten. Veneen veistäminen kirveellä hienompaan muotoon

oli muutaman kuukauden mittainen pitkä ja henkisesti raskas prosessi, jonka aikana

ajatus videoidusta performanssista kaatui omaan mahdottomuuteensa.

Kävin onneksi Bakharevin kanssa keskusteluja siitä, mihin suuntaan haluaisin projektini

kulkevan. Projektin alussa olin tutustunut eri kansallisuuksien perinteisiin ja tapoihin

käsitellä yhdestä rungosta veistettyä venettä. Keskustelut Bakharevin kanssa johtivat

pohdintani jonkinlaiseen ymmärrykseen projektini taustatekijöistä ja lähtökohdista,

puunveiston perinteen vaikutuksesta sekä samalla myös oman puunkäsittelyni

luonteesta. Päätin, että unohdan puunveiston perinteen näkökulman toistaiseksi ja alan

käsittelemään veneen veistoa puupiirroksen näkökulmasta.

Veneen veiston lomassa aloin miettiä enenevissä määrin, mikä puupiirroksen olemus

on: jälkiä puun pinnassa. Pohdintani johtivat ajatukseen puun veistämisen

samankaltaisuudesta puupiirroksen kanssa, mutta erilaisilla työkaluilla. Tätä kautta

vene on verrattavissa matriisiin, hyvin fyysiseen sellaiseen. Vakuutuin entisestään

veneen tarkoituksesta matriisina ottaessani ensimmäiset lyijykynäfrottaget sen

pinnasta. Kaikki eri puun työstön vaiheet näkyivät vedoksessa. Aloin löytää taas

merkityksen veneen tekemisestä. Työtaakkakin keveni hieman, kun pintakäsittelyn ja

viimeistelyn saattoi unohtaa perustellusti.

3.3.3 Vene matriisina

Kokeiltuani frottagea veneen pinnasta painovärillä olin totaalisen vakuuttunut, sillä jälki

oli jotain aivan uniikkia, kuin ääntä visuaalisessa muodossa. Veneen pinta oli

rekisteröinyt kaikki eri työkalujen jäljet, ne erottuivat selkeästi ja loivat upean kudelman
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erilaisia jälkiä. Päätin, ettei varsinaisille kaiverruksille ole niin isoa tarvetta, ja jos niitä

lisäisin pitäisi ne olla hyvin perusteltu. Saatuani veneen vedostettavaan valmiuteen oli

kulunut noin kolme kuukautta projektin aloittamisesta.

Olin päättänyt vedostaa isokokoisia vedoksia, joita pystyisi käyttämään veneen maston

purjeena, koska pidin ideasta rinnastaa herkkä paperi fyysisen matriisin kanssa.

Matriisin pyöreän muodon vuoksi olin valinnut paperiksi kiinalaisen wenzhou-paperin,

joka on hyvin kevyttä mutta kestävää sekä tarpeeksi ohutta, jotta sen pystyisi

levittämään veneen päälle niin, että se myötäilisi matriisin muotoja. Leikkasin erilaisia

sapluunoita voipaperin tapaisesta rullasta, jonka teippasin wenzhoun päälle. Näin

pystyin hallitsemaan matriisin pinnasta saatua jälkeä. Purjeiden koon määritteli

työhuoneeni pöytä, jota vasten leikkasin wenzhoun ja sapluuna-paperin. Kuva-aiheet

saivat inspiraationsa yksipuisen veneen mytologiasta, aiemmista töistäni sekä

modernistisista muodoista. Työskentelin veiston ja vedostuksen kanssa simultaanisesti.

Nämä tuntuivat ruokkivan toisiaan; kun vedoksissa ilmeni joitain puutteita, lisäsin

kaiverruksia veneen pintaan, ja kun vene tarvitsi jotain työstöä, näyttäytyivät ne

vedoksissa. Tällainen tapa työstää veistoa yhdistettynä grafiikkaan tuntui olevan

itselleni hyvin suotuisa. Tullessani umpikujaan vedoksien tai veneen kanssa pystyin

vaihtamaan toiseen, joka yleensä johti edistykseen molemmissa. Tämä johti myös

siihen, että aloin miettimään kaikkia veneen osia vedostettavina pintoina. Penkit,

peräsin ja masto kaikki näkyivät vedoksissa jonkinlaisina yksityiskohtina.

Valitsin yhden vedoksista ripustettavaksi veneen mastoon mihin halusin liittää tuulen,

jotta vedos saisi liikkeen tunnun. Olin epävarma idean käytännön tasosta, kestäisikö

paperi todella kolmen viikon ajan tuulen virettä. Kokeillessani ideaa paineilman kanssa

aloin hahmottamaan miten paperi reagoi tuuleen.Jakamalla tuulen kuorma moneen

paperista tehtyyn kiinnitykseen tulisi purjeen kestää tuulen vire. Wenzhou-paperin

ominaisuudet olivat mitä otollisimmat tähän käyttötarkoitukseen. Paperi oli tiheää,

mutta tarpeeksi kevyttä liikkumaan tuulesta, kuitujen limittäytyminen teki siitä hyvin

kestävää. Liimaillessani kiinnityksiä aloin miettiä merenkulkua ja miten se kuluttaa

purjetta. Tuulen puhkottua purjetta merenkulkija yleensä paikkaa purjeen, jotta sen

toimivuus säilyy. Päätin repiä ja viiltää vedosta liimatakseni päälle paikat jotka olivat

projektin aikana wenzhou-paperille syntyneitä sivutuotteita. Paikat hajottivat

muodoltaan symmetristä ja suorakulmaista kuvaa sekä loivat kerroksellisuutta, samalla

purje sai viehättävän rähjäisen ilmeen.
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Kappaleessa 2.3, jossa avaan Bednarczykin ajattelua matriisista muodon välittäjänä

eikä työkaluna tai lopputuotteena. Bednarczykin ajatuksista poiketen päätyi matriisini

olemaan osa lopputuotetta ja esille lopputyönäyttelyyn.

3.3.4 Sisällön hahmottaminen prosessin kautta

Päädyin kirjoittamaan koko prosessin osaksi siksi, että se oli niin tuoreessa muistissa

mutta pääosin siksi, että se kuvastaa työskentelyni luonnetta. Tiedän harvoin prosessin

alussa, mihin ryhdyn ja minkälainen lopputulos onkaan, se muovautuu yleensä

tekemisen kautta ja saa usein käänteitä prosessin aikana. Tässä prosessissa koko

teosidea oli hyvin hatara alusta asti. Työskentelyn kautta tapahtuneet oivallukset ja

umpikujat muovasivat koko teoksen siihen muotoon mihin se loppujen lopuksi päätyi.

Prosessin aikana luetut artikkelit ja kirjat sekä käydyt keskustelut vaikuttivat kaikki

jollain tavalla sisältöön. Yksipuisen veneen historian ollessa hyvin laaja perehdyin

myös muiden kansojen tapaan työstää veneitä.

Erityisesti thaimaalaisen moken alkuperäiskansan mytologia oli vaikuttavaa19. Merellä

elävinä nomadeina heidän elinkeinonsa koostui meren antimista ja yksipuisista

veneistä jonka ympärille he olivat luoneet kokonaisen elämäntavan ja hengellisen

ideologian. Aiemmissakin projekteissa olen huomannut, että jotkut tekstit tuntuvat

käänteentekeviltä, kun oma ajatteluni aiheesta saa jonkinlaisen yhdistymiskohdan

asiasta aiempiin kirjoitettuihin teksteihin. Erityisesti moken alkuperäiskansan ajattelu

veneestä tekijänsä näköisenä luomuksena vaikutti itseeni suuresti. Olin lisäillyt

veneeseeni henkilökohtaisia yksityiskohtia, jotka vaikuttivat itselleni irrallisilta. Luettuani

mokenien ajattelutavasta veneisiin liittyen havahduin ajatukseen teoksesta omakuvana.

Tätä kautta myös vedokset saivat henkilökohtaisemman sävyn, matriisin ollessa

verrattavissa omaan kehooni tai olemukseeni. Kaiverrukset veneen kyljissä ja sen

osissa näyttäytyivät tämän jälkeen jonkinlaisina tatuointeina tai merkintöinä, jotka

paljastavat jotain tekijästään.

19 Robinne F 2000.
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Kuva 9: Teoskuva Monoxylon ja sen purjeet teoskokonaisuudesta

Päästyämme näyttelytilaan kävi ilmi etteivät seinälle ripustettavat vedokset tule

mahtumaan tilaan kuten olin suunnitellut. Olin kuitenkin jo niin takertunut ajatukseen,

että kokonaisuus on vene ja sen kolme purjetta, etten itsepäisesti pystynyt jättämään

pois yhtä teosta kokonaisuudesta. Ikkunan molemmin puolin meni kaksi valokiskoa,

joihin pingoitin vanttien avulla puuvillanarun, josta pystyin roikottamaan yhden

purjeista. Ripustustapa toimi mielestäni edukseen, luonnonvalo joka loisti ikkunasta

antoi paperille hienon läpikuultavuuden ja kaikki kolme purjetta sai toisistaan

poikkeavan ripustus tavan. Samalla veneen puuvillanaru sai erilaisen

käyttötarkoituksen ikkunaan ripustettavassa teoksessa.
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4 AJATUKSIA PROSESSISTA JA KENTTÄÄN SIJOITTUMISESTA

Olen suurimman osan ajastani kuvataiteilijana ajatellut, että taiteen tekeminen vaatii

hartautta ja pitkäjänteisyyttä, jotta pystyisi toteuttamaan jotain, mikä koetaan

vaikuttavana. Tietoisesti olen ajanut itseäni pitkien ja aikaavievien projektien pariin

jossa tulokset ovat olleet nähtävissä vasta kuukausien päässä, vaikka luonteeni on

hyvin äkkipikainen. Tämän kaltaisten projektien tekeminen vaatii pitkän ajan ja

luottamusta prosessiin. Näin kävi myös opinnäytetyön taiteellisen osion kanssa.

Työskentelyn kautta olen huomannut, että aloitan projektini jonkin vahvan tunteen

pohjalta. Tunteen hälvettyä alkunsa saa jonkinlainen kriisi, jota seuraa informaation

tankkaaminen aiheesta. Tämä kaava on yleensä vuoristoratamainen, millä tarkoitan

sitä, että informaation kautta löydän jonkun merkityksen jatkaa työtä ja kriisi hälvenee

hetkeksi, palatakseen uudestaan uudessa muodossa. Juuri tämä edestakainen liike

tuottaa loppujen lopuksi valmiin tuloksen.

Tämän tutkielman avulla olen huomannut työskentelyni muuttuneen näiden neljän

vuoden aikana. Alussa teokseni ovat pyrkineet verhoutumaan ympäristöön ja siitä

inspiroituneena olen pyrkinyt tuomaan teoksia ympäristön osaksi. Lopputyönäyttelyssä

työskentelyni muuttui käsittelemään painettua taidetta installaation kautta, tuomalla

matriisi osaksi teoskokonaisuutta. Työskentelyni luonteen koen kuitenkin aina

heijastaneen sitä, mitä olen suhteessa aiheeseen jota työstän.

Tätä opinnäytetyötä kirjoittaessani on kulunut noin seitsemän vuotta siitä, kun tutustuin

taidegrafiikkaan. Kuvataiteen tekijänä minulle on tapahtunut paljon siinä ajassa, olen

käynyt läpi kahden koulun toimintatavat ja opetuksen taidegrafiikan parissa sekä olen

alkanut löytämään eri tekniikoista itselleni mieluisia ilmaisutapoja. Aloittaessani Pekka

Halosen akatemiassa koin olevani ensisijaisesti piirtäjä.

Näiden taideopiskelu vuosien aikana olen löytänyt itsestäni erilaisia kokeilevampia

puolia. Kokeilujen kautta koen ymmärtäneeni taidegrafiikan luonteen, sen miten

tuotetaan vedos ja mikä vaikuttaa siihen. Taidegrafiikan prosessin osia muokkaamalla,

laajentamalla tai yhdistämällä lopputulos näyttäytyy monipuolisempana ja

mieluisempana kuin yhden tekniikan kautta tuotetut teokset. Tämä on ajanut minua

tekemään teoksia, jotka eivät ole vain puhtaasti grafiikkaa. Vaikka koen edelleen

taidegrafiikan prosessin olevan minulle tärkeää, huomaan ajattelevani tilallisia
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ratkaisuja yhä enemmissä määrin. Useasti olen päätynyt käyttämään kuvanveistollisia

tai mekaanisia ratkaisuja luomaan tilallisempaa tunnetta grafiikkani tueksi. Piirtäminen

on säilynyt työkaluna tällaisten teosten tekemisessä.

Koen, että käsillä tekeminen ja käsillä ajattelu on ajanut minut taidegrafiikan piiriin. Sen

fyysiset prosessit jakavat jotain samaa kuin rakentamisessa tai veistossa. Myös

käytettävät materiaalit ovat käytännössä samoja. Metalli ja puu ovat myös ne

materiaalit, jotka kiinnostavat minua veiston parissa. Niiden ominaisuudet ovat vakio,

niistä löydettyjä puolia voi hyödyntää sekä grafiikassa että veistossa. Käsillä tekeminen

ja sen soveltuvuus minulle on myös vaikuttanut siihen, että tekemiseni on suuntautunut

taidegrafiikasta ulos, osaksi se johtuu myös siitä, että olen alkanut työskentelemään

idea edellä. Jos idean toteutus on parempi installaation keinoin kuin taidegrafiikan

keinoin, valitsen ideaan soveltuvamman tavan työstää sitä. Kenties tämä on osa omaa

kasvuani kohti laaja-alaisempaa kuvataitelijaidentiteettiä?

Nautin edelleen grafiikan prosessien suoraviivaisesta tekemisestä, sen tuottamasta

jäljestä ja siihen liittyvästä prosessista. Välillä grafiikan prosessien hitaus sekä

suunnitelmallinen työskentely kuitenkin ärsyttävät ja huomaan haluavani jotain, joka ei

vaadi niin paljon ennalta arvattavaa monotonista työtä. Viime aikoina olen herännyt

ajatukseen siitä, että oman taiteeni tekemiseen kuuluu tietty määrä nopeita ratkaisuja

ja kokeilevia toimia. Tällainen työskentely on yllättävää, ennalta arvaamatonta ja pitää

tekemisen mielenkiintoisena.

Lopuksi lainaan Jyrki Siukosen ajattelua joka pohjautui Jean Jacques Roussaun

kirjoituksiin Emilé eli kasvatuksesta 193320:

Tekeminen tekee jotakin tekijälleen. Nämä vaikutukset ovat ei-esineellisiä.

Lopputulos ei siis ole vain jokin toteutunut tavara, vaan myös ihmisen

itseymmärryksen lisä.

Tulevaisuudessa näen tekemiseni edelleen sijoittuvan painetun taiteen alueeseen.

Koen saaneeni koulutuksen kautta rutkasti lisää työkaluja sekä tekniikoita joita voin

hyödyntää työskentelyssäni. Tekniikoiden yhdistäminen on viime aikoina ollut itsellä

mielessä kun olen miettinyt seuraavaa projektia. Yhdistämisellä tavoittaa jotain mihin

yhdellä tekniikalla harvemmin yltää. Koen myös työskentelyni tulevaisuudessa saavan

enenevissä määrin kuvanveiston piirteitä. Kuvanveiston kautta tunnen tavoittavani

20 Siukonen 2011, 11.
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jotain fyysistä ja tilaa ottavaa verrattaessa puhtaaseen grafiikkaan. Yksi ei mielestäni

sulje pois toista, pikemminkin antaa lisäarvoa.
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